[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana, SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e depois de ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP

[bookmark: _GoBack]REQUER A CONSTRUÇÃO EM CONCRETO ARMADO DA PASSARELA (TRAPICHE) QUE DÁ ACESSO À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DA COMUNIDADE FOZ DO RIO VILA NOVA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE SANTANA. ESTE REQUERIMENTO É UMA REITERAÇÃO DO REQUERIMENTO DE Nº 630/2023 PREVIAMENTE ENCAMINHADO.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. A Comunidade Foz do Rio Vila Nova, situada no Distrito de Santana, necessita urgentemente da construção de uma passarela (trapiche) em concreto armado para garantir o acesso seguro e adequado à Unidade Básica de Saúde (UBS) local. Atualmente, os moradores enfrentam grandes dificuldades para chegar à UBS devido à falta de uma passarela segura sobre o rio. A comunidade depende da travessia diária para obter atendimento médico e acesso aos serviços de saúde essenciais. A ausência desse acesso compromete a qualidade de vida dos moradores e pode acarretar em situações de risco, especialmente em casos de emergência que exigem deslocamentos rápidos. A construção da passarela (trapiche) em concreto armado garantirá um acesso seguro e facilitado à UBS, beneficiando toda a comunidade da Foz do Rio Vila Nova. Além disso, promoverá a valorização e o desenvolvimento da região, proporcionando uma infraestrutura adequada para o acesso aos serviços de saúde.Diante da relevância social e da necessidade urgente de construção da passarela, solicita-se que seja dada a devida atenção a este requerimento, visando à realização dos serviços solicitados na Comunidade Foz do Rio Vila Nova, no Distrito de Santana.Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 06 DE MARÇO DE 2025.
                                   Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.png

image2.png